Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 9. In hac passione Thymiamam reperitur, quod nobis reliquit miro artifico confectum quo pectus Patris aterni mitagetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

postea consentientis; nostrum deponit Redemptor ex opimione Ciceronis. Quia illum co-
perentes: Ceteri, clavi, verbena, vulnus, igno-
ratus; et mors apertissima. Ille te contege:
nec tecum omnia tibi sunt conferata, res-
ponsum abinde sub eius morte ac passione, &
caecis quorum omnia sunt iniquitate;

et cum se sita sum pecaera. Ita Gregorius. Tua
Deo impetrata: pacara regumentis illis co-
pet, neque eudes immunit, ut diabolus nec
capit trahentes nec inveniat.

Non inquit nam de Iob locum raceamus: In
moto abscondit Iacob, &c. annuntiat de ea
multa quod profectus est. Mors Christi lux
est, illuminans omni cognitionem, & nolle-
nam caput suum gravitatem: cum liquido videa-
nos illa Christo mortem intulisse: Porro lux
et auctoritas, oportet eam apostole manifestet
secum lux sufficiens solis, que lux est cogni-
tio naturalis: nam ad hoc significandum ob-
ficiunt isti soli Christo patiente. Nam am-
icus nos recusat, ipsius mysteriorum declarat, &
nec prodigium Sapientiam loquuntur inter per-
sonam. Ex quid illis, obsecro, manifestari? Quid
potest nisi sit. Ecce in quem finem illam ope-
rari si, non sibi sed vi eam tibi datur disti-
nctionem possibilium: est eternum Iox. affi-
con-

Hic opime quadrat D. Hilarii doctrina: San-
cta illa lux auctorcha Iacob, quid est ibid, quod
mentitur ora, quod ab inferno expeditas? As-
percas benedictionum regae complexus tuo va-
lere ceteris? A ceteris corporis sui meritis cui epus
potest? alius enim quam agit, scimus. Tenebris
potest illa lux sua hominem informare: sed hanc illa
potest verum Deum est, non ex natura patiatur: sed
potest ex natura. Cum homine in terris, sed Deum faci-
tur, ad focus videri. Non hoc opinari visum porti certius
non visa habeat. scilicet, in inferno secundum se-
hunc est sed anima sua secundum regnum Deum
potest illi. Mysterium, est inquit Passio Christi
lux latens inferior, quem condemnant, quem
decipiunt, cui vitam adiunxit Deinde. Porro
separatum erit illum. Iacob superiorem il-
lam certi animi luce fulsi: non omnes hoc car-
punt, mysticum est absconditum: videtur per-
hunc, & amicis suis quid sit evidenter exposuit:

et quod possit eius sit.

Inter alia ad corris sunt disposita placatio II.
nem, & quotidianaque gratiaribus homines il-
lud inclemibus irritant, emipient pallii illi matis
odoratissimi, quos vocant Thymiana. Hac composi-
tio Deus Moyi precepit: sume tibi diversarum
specierum aromata quasi dicterimus, lassanum,
cinnamomum, cynamonum, nucem myri-
sticam, & caque sunt meindissima, & ab omni-
fratre expurgata: haec omnia diligenter compon-
ite, arcte ex illis massam compones, opere vnu-
guentaria, de aromaticis musciflavori. Facies. Ex. 30. 37.
Thymiana mixtum aligaveris & perfumum Op. f. 159.
Elevatione dignissimum. Separata legantur. Mi-
ximus perfumum opum secundum. Quia Dominus inven-
tore: Cumque in rebus omnibus primero vobis.

continetur

consideris, poset ex eo coram tabernaculo tellum, in quo loco apparere tibi. Illudque intendes sit autem virgineum hoc tanti pretij, ut illud tibi sit tanquam sanctissimum, & totus origo sanctitatis. Sanctum facilius erit vobis Thymiana. Et quid inde het? quod ex eo proueniet emolumenatum? Expoluit hoc Moses iam mundo valedicente: scilicet ut eius fragranteria Dei peras mitigetur, indignatio sedetur, furorque ob

Deut. 33, peccata commotus tempestatetur. Poset thymiana 20.

in futuro 160.

Ita res exemplo patuit in actu illo stupendo, Sap. 18, 21 teste Spiritu Sanzo quem ut calem expedit & facilius est. In Moysen & Aaron suscepit lapidibus eos prefocatus ut sibi fugaz consuleret, & in tabernaculo se recipere debueret. Sic in terra sua Deus exceduit, ut illis sufficeret. Deinde de medio multitudinis, etiam nunc delabo eos. Igneum immisit Dominus adeo vehementer ut eos tali succident, furore, ac si palea fuisse ardissima. Vidi hoc Moyses, & misericordia mortis amore erga populum feruere & pectare, tandem non feteo incedunt Dei supplicium. Aspergim alioquot. Eia frater cito, velociter, iā hora eis, Deum placere satage. Qya ratione sume thuribulum, atq; in eo posse thymianam. Deinde sitke indigitationem;

Exo. 16, 47 ita pacifica, cordil qm mitiga comotionem. Cum fecisset Aaron & curreret ad medium multitudinem, quam iam vafabat ascendens oblatis thymianam, & flans inter mortuos & viventes, dñe. Et plaga egosuit. Quid hoc Domine mihi quenam illae contumelias? An forte corpus & sensus sunt materiales, atque obiecta, qui bone odore reficiant, malo vero offendunt? Au ribi cor simile nobis, in quod optinet bonus odor accensus, & Spiritus eius vitales recurret. Quenam haec praecant, qua mandas, ut coniungantur species aromatum fragrantissime, intq; ha sapta modum limpidissime? Quid tanti referi ut ea unum mixto fiat diligentissime? Diligenter. Quid inde fieri potest quod ibi sic odorato sit gratissimum? Thymiana suauissimum, ramicque pretij mundo, ut hoc vocari velis Sanctum Sandorum. Verbum hoc per transennam perpendit D. Aug. Hoc verbum Sanctum Sandorum transferunt Septuaginta. **g. 137.** **I. V.** Sandicitatis Sanctitatem. Quod iuxta vim phrasis Hebraicæ significat Sanctitatem, que in se comprehendit omnes sanctitates, & ex qua omnes illæ dependent. Quomodo igitur fieri potest **Etiam San.** Domine, ut tales ille sit orbiculus aromatis? **Horum.** Si ipse in se non sit capax sanctitatis, quanto minus iū se comprehendere poterit omnes san-

ctitates? Et quanto minus carum causa esse & principium? Et quid causat aliquid purer materialiter? Hic tibi constabit Dei intentio in hac non confusa aromatica compositione, sed quod vites eius progederetur in illa significans, & per illam, celeste mysterium, quod præmundus habemus: etenim nos præmonstrati Apollonus, ut hac legentes, illa invamus ut vmbrias & lumbas mysteriorum, quæ venient in mundum effectu operantes.

An quid simile symbolum vocum vidisti te Dominum. Passionis expellendum, disponit, preparata, quasi pallius esset aromatum suauissimum, quæ communio nostris celerior Dei pedes mutaret; & infra deferat indulgencia, quam in illo nostrorum excitat culpa: unum enormitas. Compositum ex omnibus speciebus tenui fragrantibus virtutum, non quantum liber, sed limpidissimarum ac mundissimarum: etenim omnes his refulgent formolissemus & tu summo gradu perfectissimus, asque heroicæ, nolle aliquas imperfectiones arguendas, vestigio, nulla iniquitate defectu quales nostre admittunt frequentissimos: inixa illud Hora: Sicut panus Ipsi, in manu rote uniuersa inservit nostra. Et hinc, ut alias dependamus, SS. declarat dominoli illa Trinitas, verba David quibus Dominum hunc alloquitur, ut passionis luce, pectorum, mortisque crux tortuente lemperatur. **Venit principium in die vita** **Exo. 16, 10.** in splendoribus Sandorum. Diem passionis eius inservit dicim virtutis: quia in illa & per illam triumphum egit de diabolo, cios erexit imperium, peccati vires eneruant, mundum redemit, mortis potentes subegit invincibilis, portas confregit inferni, repugna vecelque occidi reflectant. Tunc ita D. Chrysostomus proposito D. Cypriano inchoat mors ab initia est, maleficium 1590, perit, demones confusa sunt & de usi triumph. Hoc tum est, chyrophram crucis affixum. Quod si is tam obsecrit (inquit ille) effectus hos fusile invicibilis, alia patratus necvisibilitas, quibus exercitatis suo declarabat omnipotentiam: quenam haec? repeatamus D. Chrysostom. Verum cum Ihesus ipso sibi hoc non deprehenderetur, etiam corporis ipsa virginium Dei plura totus natura Dominus certissime demonstrabunt. Quippe cum primum sanctissimum corpus crucis affixum est, sol radios abscondit, vespere terra concusa. Et tenebris opera est, sepulchra aperta fuit, & mortuorum multipliciter surrexit. Et cuiusdam ingriffa est, &c.

Ellentur lux diuinae pondus ostendit (inquit D. Hilarius) Nam terra contremuit ad omnes Do. L. 1, 6 mini in ligno. Quæ verba licet superius aliqua Triumphi littera se miscet.

iter diligenter explicaverimus, hic sensus est eosque legimus, quo testari vult Dominus diuinat Christi naturam magnitudinem contra Arianos. Te videris an non merito dies hic dicatur dies vimenti eius. In hoc die, Domine mihi psallit Da-

referebat, ut cœlos ingredemur, stellas calcentes, nostrisque pedibus substinentes, ut Domini funus dimitiatum Dei locupletissimi. Ego Domini nus docens te via. 13

Hæc est illa materia virtutum, quam nedum *Ipsa*. 48. 19
verbō auribus præcepit, instillati: nam per hoc et *ad*
tua videbaris inueniri sanctificari, sed illam ope VI.
ribus oculis ad exemplum confirmasti: ita ut si Adhorta-
veniente te uobis Pater intinxerit *Ipsum* ambitus, tuo
non incongrue diversim te morire *Ipsum* ve-

boni inconspicuus universitas te invocat. *Ipsum uer-*
-*sus.* Radios impinge virtutum praecellentium.
Eia fatusso, qui tua curgidus superbus ad ipsa
luna cornua temerarius ascendis, uic in mundo
siftis, atende humilitatem, quia Dei celitudo
siqui confita probrobo exspirat. Auri stetitum-
cui, primum hoc est & vltimum iudicium,
quo tibi congreges facultates, & vltrema tua
pauperi concludas, liberalitatem hanc mirare &
profumam, vt licet iudicis non tamene cesse a tri-
buendo venarum suarum cordisque sanguinem
prestitum. Vindicta cupidissime, quem quodlibet
exigat verbum, biliusque comovet, hanc
confidea mansuetudinem, etenim inter tot tam-
que execrabilis calumnias, ignominias &
opprobria non verbum taciterius effatur. Vlti-
ma venies, cui hoc primum cura est, vt luxu-
riat carnifice tue placeas arrogantiae, tam iniusti-
tam perpende mortificationem; nullam etenim
corporis huius membrorum vulneribus non sa-
cuum. Venies idololatria, quem levissima terete
penitentia, suspicere, & hanc tam aperam aten-
de. Non enim habet vbi requiecat, nisi noui
doloris incremento: si namque caput inclinet,
fortius ac profundius spina penetrant, si ma-
nibus vel pedibus consilitat, clavis disceduntur.

Potro' nedium Deus statuit ut in illo paſillo VII.
ſuauifimo concentente omnes aromatum ſe Omnes
ſci, fed omnes inter te miſercentur. **Mixtum** Christi,
dilectionis opere pigmatum: quō declarat mix
virtutes turam, quā omnes virtutes in Paſillo Saluato- inter te
ris inter te collatae paſſuſerunt, & hoc neceſſa- vniat
rio ſequetur cum eſſent adeo perfecta: quae faciuntur,
namque tales ſunt, inter te miſercentur: hoc eum 12. q 65.
et quod declarant Theologi cum antequagno per ſecundum
ſuo D. Thoma: virtutes tantaꝝ inter te leuare
unione & connexione ſic vi non poſſunt esse
perfecta nisi mutuo committantur. O quam
præclarata probatur hæc in illo diuino Thymia-
mate mixtura, ybi concurrit obediens pietatis
commisſor pieas humiliati, vnitur humili-
tas patientiæ, ſociatur patientia fortitudini,
concretus fortitudi manuſuetudini, manuſuet
S. manuſuet

S manfge.

mansuetudo generositati, & generositas comittatur mortificationem. Habet his orbiculum suave fragrante, atque Deus, esse debet sanctum, non taliter qualiter, sed in gradu superlativo *Sanctum Sanctorum*. Omnes cōsentire hoc perficere conuenire non posse huic materiali Thymiamati: nec enim in se vel atomū habebat sanctitatis, nec eam impotiei poterat, cuius capax non erat; porro hoc eminentissime cōmitat *Passioni Salvatoris*. Erit *Sanctum Sanctorum*. In Hebreo. *Sanctum Sanctorum*, quod significat primum: illam in te rem esse sanctam in gradu superlativo, & alius quoque cauam esse omnis sanctitatis, ita ut ex ipsa rota pendaat sanctitas *Sanctorum*: ideo haec maximopere quadrant *Passionem nostri Redemptoris*.

Primum: fuit in se sancta in gradu superlativo, id est iuxta Philosophos, *in summo*, quantitas enim illa dicitur in eo esse gradu (doceat sic Philosophus) quando nihil habet de forma contraria: sciat tunc calor dicitur esse in summo gradu, quando nihil habet frigoris, qualis iste est, quo ignis incalens. Talis est Passio Christi in ratione sanctitatis: quandoquidem, nec hilum quidem culpa in ea repertium, licet eam per omnes partes consideremus: ut Dominica Passionis diximus. Secundum: est etiam principium & causa omnis sanctitatis *Sanctorum*: qualibet enim praefulcrum Patriarchae, Prophete, Apostoli, Martyres, Doctores, Pontifices & Virgines, omnis illa ex Domino procedit *Passione*: idcirco Dominus hic dicitur

Apoc. 13.8 Agnus, qui occisus est ab origine mundi.

IX. *Prophe-*
cis de
Christo.
Hoc verbi preclarissimi Deus exposuit mittens Iesaiam quantum ad templi Praesertim noniae Sathan virum ad sceleria natum, & timore fastidiosum, qui sic se gerbat, quasi Dominus esset templo Domini. Curre Propheta mihi & die homini illi Sathan arroganti, qui nulla ratione lepsum inantere iactat; sciat hoc, quod templo mea expellam eum, & velut pilam lutoriam excutiam ubi amplius non videatur & pereat. Verutem tamen non idcirco mihi deficeretur in domo mea: seruum etenim meum eligam Eliacim. Daabo clavem David super kumerius. Figam illum passillum in loco fidelis, suspendum super eum omnem gloriam domus patris eius, usorum diversarum genera: omnes uas parvum a vesti craterarum, usque ad omne vas mastorum. Multa hic offeruntur decada, quibus mysticas explicemus Domini metaphoras; porro extra questionem est ad litteram hic agi de Charis Salvatore nostro, idque tanto clarius,

quanto constat tunc temporis nullum visisse Eliacim, in quo hoc impleretur, volvique nomine signare Christum: quia propriè hoc illi conuenit. etenim Eliacim significat Dei re, *in terra surrexis*, vel *Deus resurgent*. Ut interpres *huius* D. Hieronym. & Leo Calvens. ingeniosè proponuntur: & hic est Christus qui resurrectione sua se Deum assertus, de quo sic Apostolus. *Christus resurgent ex mortuis*. Hunc (inquit Paulus) excedit, & alius quoque cauam esse omnis sanctitatis, ita ut ex ipsa rota pendaat sanctitas *Sanctorum*: ideo haec maximopere quadrant *Passionem nostri Redemptoris*.